
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

emessa in data 30.11.2016             N. 346/d/16 
 
 
Oggetto: Affidamento incarichi lavori forniture e servizi: B) Riattivazione di una 

centrale idroelettrica in via Castelfidardo in Comune di Udine – salto ex 
Società Nazionale Chimica -  progettazione definitiva – esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
assistenza alla direzione lavori 

 
 
L’anno duemilasedici, addì 30 del mese di novembre alle ore 08.45 presso il Centro Culturale 
"Paolino d'Aquileia”, sito in via Treppo 5/b, Udine (complesso Curia Arcivescovile), in 
seguito a convocazione disposta con invito scritto dd. 23.11.2016 e relativo ordine del giorno 
inviato ai singoli componenti, si è riunita la Deputazione Amministrativa. 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
 
  PRESENTI ASSENTI 
CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  
VENIER ROMANO GIORGIO VICE PRESIDENTE X  
VENTURINI TIZIANO            “ X  
BETTO SIMONE CONSIGLIERE X  
CANDOTTO LUCA            “ X  
DONDA MAURO            “ X  
GIOVANATTO DANIELE            “ X  
NATA GIANNI            “ X  
THURN VALSASSINA PHILIP            “ X  
ZANIN PIERO MAURO                                                                                 “ X  
ZANONE PIERFRANCO            “ X  
MIAN PALMINA RAPPRESENTANTE GIUNTA REGIONALE X  
LUNAZZI MARCO  PRESIDENTE REVISORI LEGALI X  
GONANO ANTONIO  REVISORE LEGALE X  
ZAMPAR ANDREA  REVISORE LEGALE X  

 
 
Assistono alla seduta il dr. ing. Massimo Canali Direttore Generale / Segretario, il Direttore 
dell’Area Amministrativa e Vice Segretario dr. Armando Di Nardo e il Direttore dell’Area 
Tecnica dr. ing. Stefano Bongiovanni. 
La sig.ra Rosanna Clocchiatti nella sua qualità di Presidente, constatato il numero legale degli 
intervenuti pone in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la Deputazione 
Amministrativa adotta la seguente deliberazione: 

 
 
 



 

 
LA  DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

PREMESSO: 
• che con D.P.G.R. 0204/Pres dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 

05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio di 
Bonifica Pianura Friulana; 

• che ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter dellaL.R. 
n  28/02 e a seguito della elezione del Presidente avvenuta con provvedimento del 
Consiglio dei Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015 la formale costituzione del 
Consorzio decorre dal 01.10.2015;  

• che ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica Pianura 
Friulana subentra in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi e nei 
procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e Ledra 
Tagliamento; 

 
PREMESSO inoltre che il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana è già titolare della 

concessione di grande derivazione ad uso irriguo, idroelettrico, civico-igienico-
domestico ed industriale dai fiumi Ledra e Tagliamento, come da decreto n. 2648 dd. 
29.12.2008 e relativo disciplinare di concessione n. 1121 dd. 23.12.2008; 

 
RILEVATO che con Deliberazione consigliare n. 106 del 30.11.2009 il Comune di Udine ha 

aderito al “Patto dei Sindaci - Covenant of Majors” iniziativa della Commissione 
Europea che impegna, su base volontaria, il Comune a predisporre un Piano per ridurre 
le emissioni di gas ad effetto serra nell’ordine del 20% entro il 2020; 

 
CONSIDERATO che con Deliberazione giuntale n. 460 del 10.12.2009 il Comune di Udine 

ha approvato il Piano Energetico Comunale, il quale prevede una serie di azioni – a 
breve, medio e lungo termine – volte a ridurre e a rendere più efficienti i consumi 
energetici sul territorio comunale; 

 
RITENUTO che detto Piano prevede fra le azioni a breve termine il recupero, a fini energetici, 

dei salti idrici presenti sul territorio comunale lungo le Rogge di Palma e di Udine 
nonché lungo il Canale Ledra; 

 
CONSTATATO che i corsi d’acqua sopra descritti per quanto concerne le Rogge 

appartengono al demanio Idrico regionale dato in gestione al Consorzio ai sensi della 
Legge regionale 29 ottobre 2002, n. 28 e s.m. e i., mentre il Canale Ledra appartiene 
direttamente al Consorzio stesso; 

 
ATTESO che con provvedimento del cessato Consorzio di Bonifica Ledra Tagliamento: 

• n° 129/d/12 dd. 06.06.2012 è stata approvata la convenzione con il Dipartimento di 
Ingegneria Elettrica Gestionale e meccanica “DIEG” dell’Università di Udine per lo 
svolgimento di attività di ricerca per lo studio progettuale funzionale per la 
realizzazione di un impianto micro idroelettrico sul canale Ledra in via Castelfidardo a 
Udine; 

• n° 130/d/12 dd. 06.06.2012, esecutivo, è stato approvato il protocollo d’intesa con il 
Comune di Udine per la realizzazione di tre centraline idroelettriche, di cui una 
prevista lungo il canale Ledra in via Castelfidardo; 



 

• n° 40/p/12 dd. 06.12.2012 sono state nominate le figure responsabili dell’iter tecnico – 
autorizzativo per la realizzazione di alcuni impianti micro – idroelettrici ed in 
particolare relativamente all’impianto in oggetto l’ing. Stefano Bongiovanni è stato 
nominato Responsabile del Procedimento, mentre l’ing. Massimo Canali è stato 
nominato Progettista e Direttore dei Lavori; 

• n° 276/d/12 dd. 14.12.2012 è stato approvato il progetto preliminare dei lavori 
riguardanti la “Riattivazione di una centrale idroelettrica in via Castelfidardo in 
Comune di Udine – salto ex Società Nazionale Chimica” redatto in data 12.12.2012 a 
firma dell’ing. Massimo Canali con la collaborazione del Dipartimento di Ingegneria 
Elettrica Gestionale e meccanica “DIEG” dell’Università di Udine), per l’importo di € 
500.000,00 

• n° 11/d/14 dd. 06.02.2014 è stato affidato all’ing. Massimo Comuzzi, dello Studio di 
Ingegneria Comuzzi - Cimenti, Via Colloredo n° 140 int. 6 – 33037 Pasian di Prato 
(UD), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Udine con posizione n° 
2435, l’incarico per la collaborazione relativa alla progettazione esecutiva finalizzata 
all’aggiornamento della grande derivazione ad uso irriguo, idroelettrico, civico-
igienico-domestico ed industriale dai fiumi Ledra e Tagliamento e per la redazione del 
progetto preliminare con gli elaborati necessari all’avvio delle procedure di gara da 
espletarsi mediante appalto integrato; 

 
PRESO ATTO che: 

• il cessato Consorzio di Bonifica Ledra Tagliamento ha avviato l’iter autorizzativo per 
l’aggiornamento del decreto di concessione di grande derivazione ad uso irriguo, 
idroelettrico, civico-igienico-domestico ed industriale dai fiumi Ledra e Tagliamento, 
n. 2648 dd. 29.12.2008 e relativo disciplinare di concessione n. 1121 dd. 23.12.2008, 
atto propedeutico alla realizzazione delle centraline idroelettriche di cui sopra; 

• con nota prot. n° 28888/P/SGRIUD/IGD528 dd. 23.10.2014 assunta a prot consortile 
n° 5887 dd. 29.10.2014, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Servizio idrico 
integrato, gestione risorse idriche, tutela acque da inquinamento ha comunicato che il 
procedimento relativo alla variante alla concessione di grande derivazione con la 
riattivazione della centrale idroelettrica in via Castelfidardo a Udine viene sospeso in 
quanto è richiesta la verifica di assoggettabilità alla V.I.A.; 

• nel corso della predisposizione della documentazione relativa alla procedura di 
screening, a seguito di approfondimenti tecnici, è emersa la necessità di aggiornare il 
progetto preliminare approvato nel 2012; 

• con provvedimento del cessato Consorzio di Bonifica Ledra tagliamento n° 47/d/15 
dd. 10.02.2015 è stato riapprovato il progetto preliminare dei lavori riguardanti la 
“Riattivazione di una centrale idroelettrica in via Castelfidardo in Comune di Udine – 
salto ex Società Nazionale Chimica” redatto in data 06.02.2015 a firma dell’ing. 
Massimo Canali, per l’importo di € 590.000,00; 

 
PRESO ATTO delle modifiche normative intercorse in materia di appalti pubblici che 

rendono necessario procedere all’appalto dei lavori sulla base di un progetto definitivo – 
esecutivo, non essendo più possibile procedere con l’appalto integrato sulla base del 
progetto preliminare; 

 
PRESO ATTO che il personale tecnico consortile risulta allo stato impegnato in numerose 

altre attività di progettazione e direzione lavori, per cui risulta necessario usufruire della 
collaborazione di professionisti esterni di fiducia; 



 

 
RITENUTO opportuno affidare la collaborazione di cui sopra all’ing. Massimo Comuzzi, 

autore di numerosi studi preliminari di fattibilità e collaboratore con il Consorzio per la 
realizzazione di impianti similari; 

 
VISTA l’offerta presentata dall’ing. Massimo Comuzzi dello Studio di Ingegneria Comuzzi - 

Cimenti, Via Colloredo n° 140 int. 6 – 33037 Pasian di Prato (UD), iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Udine con posizione n° 2435, con nota dd. 
21.11.2016, assunta a prot. consortile n° 9488 dd. 22.11.2016, relativa alla progettazione 
definitiva – esecutiva (con esclusione della relazione geologica, del progetto 
dell’impianto elettrico ed oleodinamico), all’espletamento del ruolo di coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e di assistente alla Direzione 
Lavori, dietro la corresponsione di un importo pari a € 25.000,00 al netto dei contributi 
previdenziali 4% C.N.I.A. € 1.000,00 e IVA 22% € 5.720,00 per un totale complessivo 
di € 31.720,00; 

 
RILEVATA la congruità dl punto di vista tecnico ed economico dell’offerta di collaborazione 

presentata, considerato che è stato applicato uno sconto superiore al 50% rispetto 
all’importo determinato sulla base del  DM 17.06.2016; 

 
RITENUTO equo il compenso richiesto in rapporto alle attività richieste per l’espletamento 

dell’incarico; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 in merito al Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, ed in 
particolare dell’36, comma 2 lett. a) che stabilisce che per lavori servizi o forniture 
inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 

 
VISTO il Regolamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, approvato con 

provvedimenti del Consiglio dei Delegati n° 9/c/15 d.d 30.10.2015, esecutivo ai sensi di 
legge e ritenuto che l’affidamento sopra indicato si conforma alle disposizioni nello 
stesso contenute; 

 
RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di 

collaborazione o consulenza previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 15 co. 2 riguardanti il 
curriculum vitae e i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in 
enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo 
svolgimento di attività professionali; 

 
VISTA la documentazione prodotta dall’ing. Massimo Comuzzi ed assunta al protocollo 

consortile al n. 9488 dd. 22.11.2016; 
 
RICORDATO che l’ing. Massimo Comuzzi è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 

3 della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi al servizio e che qualora l’ing. Massimo Comuzzi effettui transazioni senza 
avvalersi degli idonei strumenti di pagamento previsti dalla suddetta Legge il presente 
contratto si risolve di diritto ai sensi del comma n. 8 del predetto art. 3 della L. n. 
136/2010; 

 



 

VISTO l’art. 14 comma 3 lett. m) dello Statuto consortile; 
 
all’unanimità dei voti, 
 

DELIBERA 
 
- di affidare all’ing. Massimo Comuzzi dello Studio di Ingegneria Comuzzi - Cimenti, Via 

Colloredo n° 140 int. 6 – 33037 Pasian di Prato (UD), iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Udine con posizione n° 2435, con nota dd. 21.11.2016, l’incarico per la 
collaborazione relativa alla progettazione definitiva – esecutiva (con esclusione della 
relazione geologica, del progetto dell’impianto elettrico ed oleodinamico), 
all’espletamento del ruolo di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione e di assistente alla Direzione Lavori nell’ambito del progetto denominato 
“Riattivazione di una centrale idroelettrica in via Castelfidardo in Comune di Udine – 
salto ex Società Nazionale Chimica”, dietro la corresponsione di un importo pari a € 
25.000,00 al netto dei contributi previdenziali 4% C.N.I.A. € 1.000,00 e IVA 22% € 
5.720,00 per un totale complessivo di € 31.720,00; 
 

- di addebitare la relativa spesa di € 31.720,00 al cap. 50 art. 10 – Residui 2013 – “Quota a 
carico Consorzio per la costruzione di micro impianti idroelettrici” del bilancio di 
previsione 2014 ove la stessa trova capienza; 
 

- di pubblicare, in attuazione all’art. 15 co. 2 del D. Lgs. 33/2013 il curriculum vitae e i dati 
relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato 
regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività 
professionali; 
 

- di precisare che l’erogazione del compenso sopra indicato è soggetta alla normativa sulla 
tracciabilità art. 3 Legge n. 136/2010. 

 
 IL SEGRETARIO    IL PRESIDENTE 

   (F.to Massimo Canali)   (F.to Rosanna Clocchiatti) 



 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    
 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 
L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 
pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione: 
� è stata affissa all’Albo consortile il 05 dicembre 2016 in copia integrale o con le modalità di cui 

all’art. 5, 3° e 4° comma del Regolamento; 
� è stata affissa all’Albo consortile il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma 

del Regolamento; 
� è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 12 dicembre 2016; 
� è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione 

centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 
preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante 
fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 
a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 
b) il conto consuntivo; 
c) lo statuto consortile; 
d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 (F.to dr. Armando Di Nardo)  
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 
 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 
L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 
pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13 dicembre 2016 
 
� per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 
� per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 
� per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 
 
CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 
commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. 
pervenuta al Consorzio il ……………… 
 IL SEGRETARIO 
 (F.to dr. ing. Massimo Canali) 


